

UBND TỈNH KON TUM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
**BAN CHỈ ĐẠO PHÁT TRIỂN** **Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**  
**KINH TẾ TẬP THỂ**

Số: 07 /KH-BCĐ

Kon Tum, ngày 04 tháng 5 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội thảo “vai trò của Hợp tác xã trong xây dựng nông thôn mới”**

Thực hiện Thông báo số 362/TB-UBND, ngày 09 tháng 2 năm 2018 của Văn phòng UBND tỉnh về thông báo kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê Ngọc Tuấn tại Hội nghị tổng kết tình hình hoạt động của Ban chỉ đạo phát triển Kinh tế tập thể tỉnh năm 2017;

Thực hiện Chương trình công tác số 05/CT-BCĐ ngày 29/01/2018 của Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế tập thể tỉnh Kon Tum năm 2018;

Ban Chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể tỉnh Kon Tum xây dựng kế hoạch tổ chức hội thảo “vai trò của Hợp tác xã trong xây dựng nông thôn mới” như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, ý nghĩa và hiệu quả thiết thực của Hợp tác xã trong xây dựng nông thôn mới; Phát huy được vai trò tập hợp, vận động, thay đổi cách nghĩ, cách làm cho bà con nông dân, ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật, nâng cao hiệu quả sản xuất và thực hiện tốt việc liên doanh, liên kết, tạo liên kết chuỗi giá trị bảo đảm đầu ra ổn định cho nông sản trên địa bàn.

- Giúp các cấp ủy, chính quyền, các Sở, ban, ngành, đoàn thể từ tỉnh đến các xã, phường, thị trấn nhận thức một cách đúng đắn về vị trí và vai trò của HTX. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước, phát huy sức mạnh của các đoàn thể chính trị - xã hội ở nông thôn. Từ đó, dành sự quan tâm, đầu tư về mọi mặt để phát triển HTX, làm cơ sở vững chắc để đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới.

**2. Yêu cầu:**

- Các nội dung hội thảo được tổ chức thiết thực, ý nghĩa, hiệu quả, trang trọng và tiết kiệm.

- Báo cáo tham luận trình bày tại Hội thảo phải được chuẩn bị chu đáo, bám sát nội dung của hội thảo.

**II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Nội dung:**

Các nội dung liên quan đến chủ đề “vai trò của Hợp tác xã trong xây dựng nông thôn mới”

## 2. Thời gian, địa điểm:

a) **Thời gian:** 01 buổi, dự kiến tổ chức trong tháng 7 năm 2018 (có giấy mời tham dự hội thảo sau).

b) **Địa điểm:** Thông báo trong giấy mời.

c) **Thành phần tham dự:** Dự kiến 100 đại biểu

- Thường trực Tỉnh ủy

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh

- Lãnh đạo Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn tỉnh

- Lãnh đạo Phân hiệu đại học Đà Nẵng tại Kon Tum.

- Lãnh đạo Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum.

- Thành viên Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh

- Thành viên Ban chỉ đạo Phát triển kinh tế tập thể tỉnh.

- Ủy viên BCH Liên minh HTX tỉnh.

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân một số xã trên địa bàn tỉnh (các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới và các xã sẽ đạt chuẩn nông thôn mới từ nay đến năm 2020).

- Văn phòng điều phối Nông thôn mới tỉnh

- Đại diện Hội đồng quản trị các HTX, Quỹ tín dụng nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Báo Kon Tum, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh Kon Tum tham dự, đưa tin.

d) **Chủ trì hội thảo:** Thường trực BCĐ phát triển kinh tế tập thể tỉnh Kon Tum.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Cơ quan thường trực BCĐ (Liên minh HTX tỉnh)

- Tham mưu cho Thường trực BCĐ phát triển kinh tế tập thể tỉnh xây dựng đề cương, hướng dẫn các đơn vị, địa phương viết báo cáo tham luận tại hội thảo; tổng hợp, thẩm định nội dung tham luận và chuẩn bị đề dẫn tại Hội thảo.

- In ấn tài liệu, bố trí phương tiện, kinh phí, chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ phục vụ hội thảo và thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

- Sau hội thảo tổng hợp các nội dung tham luận, chủ trì phối hợp với các Sở ngành, đoàn thể và các địa phương nghiên cứu và đề xuất với Thường trực BCĐ phát triển kinh tế tập thể tỉnh các giải pháp phát triển HTX gắn với việc xây dựng nông thôn mới để tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện.

## **2. Kinh phí tổ chức Hội thảo**

Sử dụng nguồn kinh phí hoạt động của BCD phát triển kinh tế tập thể tỉnh Kon Tum năm 2018

## **3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố**

Chịu trách nhiệm mời lãnh đạo các xã, phường, thị trấn và các HTX trên địa bàn tham dự hội thảo (có danh sách kèm theo)

Dôn đốc, hướng dẫn các địa phương, các HTX trên địa bàn được lựa chọn trình bày tham luận tại hội thảo viết báo cáo tham luận và gửi về cơ quan thường trực BCD (Liên minh HTX tỉnh) đúng tiến độ, nội dung tham luận phải bám sát đề cương, gắn với tình hình KTTT và định hướng phát triển KTTT của địa phương.

## **4. Các Sở, ngành, đoàn thể**

Chuẩn bị báo cáo tham luận theo đề cương, gắn với chức năng nhiệm vụ của ngành (*đối với các đơn vị được phân công chuẩn bị báo cáo tham luận tại hội thảo*).

## **5. Phân công các đơn vị chuẩn bị báo cáo tham luận**

### **5.1 Các cơ sở đào tạo**

- Phân hiệu Đà Nẵng tại Kon Tum;
- Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum.

### **5.2 Các Sở, ngành**

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Sở Công Thương;
- Sở Giao thông vận tải;
- Ngân hàng nhà nước chi nhánh tỉnh Kon Tum.

### **5.2 Các cơ quan đoàn thể**

- Hội Nông dân tỉnh
- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh
- Tỉnh đoàn

### **5.3 UBND các huyện, thành phố (05 huyện, TP)**

- UBND Thành phố KonTum;
- UBND huyện KonPlong;
- UBND huyện Đăk Hà;
- UBND huyện Ngọc Hồi;
- UBND huyện Đăk Tô;
- UBND huyện Sa Thầy.

### **5.4 Các xã đã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới (04 xã)**

- Xã Hà Mòn – huyện Đăk Hà;
- Xã Đoàn Kết – TP Kon Tum;
- Xã Hòa Bình – TP Kon Tum;
- Xã Tân Cảnh – huyện Đăk Tô;

### **5.5 Các HTX trên địa bàn**

- HTX Sáu Nhung - huyện Đăk Hà;
- HTX Đoàn Kết - TP Kon Tum;
- Quỹ tín dụng nhân dân Hòa Bình - Thành phố Kon Tum;
- HTX Thần Nông - xã IA Chim, TP Kon Tum;
- HTX Tiến Đạt - xã Diên Bình, huyện Đăk Tô;
- HTX Thanh Định - xã Tân Cảnh – huyện Đăk Tô;

Các báo cáo tham luận gửi về Liên minh HTX tỉnh (72A Bà Triệu – TP Kon Tum – tỉnh Kon Tum) **trước ngày 15/6/2018**, đồng thời gửi bản mềm qua hộp thư điện tử: **lmhtxkt@gmail.com**

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thảo “vai trò của Hợp tác xã trong xây dựng nông thôn mới”./.

*Noi nhận:* 

- Theo thành phần tham dự;
- UBND tỉnh (b/c);
- Trưởng BCĐ phát triển KTTT tỉnh;
- Liên minh HTX tỉnh;
- Lưu: VT, NV.

**TM. CƠ QUAN THƯỜNG TRỰC BCĐ  
PHÓ BAN CHỈ ĐẠO**



  
**Nguyễn Lâm Cảnh**  
**Chủ tịch Liên minh HTX tỉnh**